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Úloha orgánu ochrany zdraví v systému krizového řízení

Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo prostřednictvím dotazníkového šetření zjistit, zda lidé vědí,

jaká jsou hygienická a protiepidemická opatření při různých krizových situacích.

Zmapovat, z jakých informačních zdrojů získávají lidé validní informace, a zjistit, jakou

roli v informovanosti mají obce.

K dotazníkovému šetření byli vybráni obyvatelé z Kraje Vysočina. Zúčastnilo se celkem

177 respondentů ve věku od 18 let a více.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část je zaměřena na legislativu týkající se

systému krizového řízení, dále na problematiku členění a práci krajských hygienických

stanic. Co dělat, když nastane epidemie nebo povodeň z hygienického hlediska.

V neposlední řadě pojednává o pandemii SARS-CoV-2 neboli COVID-19, jejím časovém

průběhu ve světě i u nás v České republice.

Praktická část obsahuje dotazníkové šetření týkající se činností krajských hygienických

stanic a pandemií SARS-CoV-2. Pro vyhodnocení byla použita data od 177 obyvatel

Kraje Vysočina od 18 let věku a více. Autorka diplomové práce prezentuje výsledky

svého dotazníkového šetření, které poukazují na skutečnost, že pro 56 % dotazovaných

obyvatel Kraje Vysočina byla nejvíce prospěšnou informace o aktuálním nouzovém stavu

z televize. Je vidět, že obec není pro své občany hlavním informátorem o nouzovém stavu.

Obyvatelé si často pletou, co je karanténa a co je izolace. Naproti tomu 100 %

dotazovaných ví, jaké hlavní příznaky má onemocnění SARS-CoV-2.

V neposlední řadě z výsledků vyplývá, že 69 % dotazovaných obyvatel Kraje Vysočina

zná hygienická pravidla a protiepidemická opatření při onemocnění SARS-CoV-2. Je

dobré, že lidé se snaží všechna vládní nařízení pro zabránění šíření infekčního

onemocnění SARS-CoV-2 dodržovat. To dokazují i výsledky z dotazníkového šetření,

kdy 80 % dotazovaných obyvatel Kraje Vysočina dodržuje vládní nařízení, která byla

sdělena ve sdělovacích prostředcích.

Klíčová slova

Krizový stav; krajské hygienické stanice; pandemie onemocnění SARS-CoV-2;

The Role of Public Health Authority in the Crisis Management System

Abstract

The aim of the diploma thesis was to find out by means of questionnaires whether people

know what hygienic and anti-epidemic measures there are in various crisis situations. In

addition to that, to map from which information sources people obtain valid information

and to find out what role the municipalities have in passing the information on to people.

The residents from the Vysočina Region were chosen to fill in the questionnaires. In total,

there were 177 respondents aged 18 and over.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part focuses on the legislation

concerning the crisis management system, as well as the issue of division and work of

regional hygienic stations. It also deals with what to do from the hygienic point of view

if there is an epidemic or floods. Last but not least, it deals with SARS-CoV-2 or COVID-

19 pandemic, its time course in the world, as well as in the Czech Republic.

The practical part contains the questionnaire survey concerning the activities of regional

hygienic stations and SARS-CoV-2 pandemic. For the assessment of the survey the data

from 177 residents of the Vysočina region aged 18 and over were used. The author of the

diploma thesis presents the results of her survey that point to the fact that for 56% of the

interviewed residents of the Vysočina region, the most useful information about the

current state of emergency was from television. It is apparent that the municipality is not

the main informant for its citizens about the state of emergency. Residents often confuse

quarantine and isolation. On the contrary, 100% of respondents know what the main

symptoms of SARS-CoV-2 are.

Last but not least, the results show that 69% respondents from the Vysočina region know

the hygienic rules and anti-epidemic measures for SARS-CoV-2. It is good that people

try to observe all the government regulations to prevent the spread of SARS-CoV-2. This

is proved also by the results of the questionnaire survey, in which 80% of the respondents

from the Vysočina region claim that they comply with the government regulations, which

were communicated in the media.
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ÚVOD

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, zda lidé vědí, jaká jsou hygienická a

protiepidemická opatření při vybraných krizových situacích. Zmapovat, z jakých

informačních zdrojů získávají lidé validní informace, a zjistit, jakou roli v informovanosti

občanů mají obce.

Téma diplomové práce jsem si zvolila, protože je toto téma velmi aktuální s ohledem na

pandemii COVID-19. A také jsou mi orgány ochrany veřejného zdraví blízké

z předchozího studia.

Do doby pandemie měli lidé povědomí, co krajská hygienická stanice je, ale málokdo

věděl, jaké má důležité úkoly. To vše se ukázalo až díky vypuknutí onemocnění SARS-

CoV-2 neboli COVID-19. Od té doby zná krajskou hygienickou stanici každý a

uvědomuje si její význam. Ale krajská hygienická stanice se nezabývá pouze epidemií či

pandemií, ale také kontrolou pracovních podmínek, pitnou vodou a dalšími závažnými

problémy.

Má diplomová práce nese název „Úloha orgánu ochrany zdraví v systému krizového

řízení“. Pomocí dotazníku zjistíme, jak moc lidé vědí o práci krajské hygienické stanice.

Vybrala jsem si obyvatele Kraje Vysočina od 18 let. Obyvatelé byli vybráni náhodně, ale

také záviselo na vstřícnosti a chuti spolupracovat.
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1. ORGÁNY OCHRANY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ A KRIZOVÉ

ŘÍZENÍ

Orgány ochrany veřejného zdraví jsou neodmyslitelnou součástí krizového řízení

(Vilášek a Fus, 2012).

1.1 Krizové řízení

Pojmem krizové řízení je označován souhrn řídících činností orgánů krizového řízení.

Orgány krizového řízení se zaměřují na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik

a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti

s přípravou na krizové situace nebo s ochranou kritické infrastruktury. Pojednávají

o jejich možném řešení (Ministerstvo vnitra, 2016). Rozhodující pro úspěšné zvládnutí

a překonání krizového stavu a zmírnění škodlivých následků je akceschopnost výkonných

složek státu. Jejich postavení a činnost upravují Ústava, ústavní zákony a prováděcí

předpisy (Vilášek a Fus, 2012).

1.1.1 Legislativa krizového řízení

Základním pilířem pro všechny zákony, tedy i pro krizové řízení, je Ústava České

republiky, nebo-li ústavní zákon č. 1/1993 Sb. V oblasti krizového řízení řeší rozhodnutí

Parlamentu ČR o vyhlášení válečného stavu. Jde o stav, kdy je Česká republika napadena,

nebo je třeba plnit mezinárodní smluvní závazky o společné obraně proti napadení.

Dalším důležitým dokumentem je Listina základních práv a svobod (č. 2/1993 Sb.).

Tato listina vymezuje svobodu pohybu a pobytu. Tyto svobody mohou být omezeny

zákonem, pokud je to nevyhnutelné pro bezpečnost státu, ochranu zdraví, práv a svobod

druhých nebo udržení veřejného pořádku. Dále zaručuje nedotknutelnost obydlí. Zákon

dovoluje zásah do nedotknutelnosti obydlí, je-li to nezbytné pro ochranu života nebo

zdraví osob, pro odvrácení ohrožení veřejné bezpečnosti a pořádku. Listina základních

práv a svobod ukládá právo, že nikdo nesmí být podroben nuceným pracem. Výjimku

tvoří práce na základě zákona v případě živelných pohrom, nehod, havárií nebo jiného

nebezpečí, které ohrožují životy, zdraví nebo značné majetkové hodnoty.

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR stanovuje právní zakotvení krizových

stavů a zajištění bezpečnosti ČR. Vydává podmínky pro vyhlášení nouzového stavu

vládou, vyhlášení stavu ohrožení státu vydané Parlamentem ČR.
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Hlavním zákonem pro krizové řízení je zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o

změně některých zákonů, neboli krizový zákon. Určuje působnost a pravomoc státních

orgánů a orgánů územních samosprávných celků při přípravě a krizové situace a při

ochraně kritické infrastruktury. Vymezuje práva a povinnosti právnických a fyzických

osob na přípravu krizové situace (Zákon č. 240/2000 Sb.). Krizový zákon nesouvisí

se zajišťováním obrany ČR před vnějším napadením. Ke krizovému zákonů patří hlavně

dvě vyhlášky, a to:


[…]


občanů. Přitom krajské hygienické stanice s obcemi spolupracují, poskytují jim dané

informace a zprostředkovávají různé kampaně. Ale v době pandemie jsou informace

ze strany obce směrem k občanům skoro na nule.

Pro tuto práci byly stanoveny tři výzkumné otázky:

1. Má obyvatelstvo dostatečné informace o postupu při krizových situacích se

zaměřením na hygienická pravidla a protiepidemická opatření?

Tato výzkumná otázka poukazuje, že lidé vědí, jaká jsou hygienická pravidla

a protiepidemická opatření, a to i díky aktuální situaci ohledně onemocnění SARS-CoV-

2. To dokazuje i otázka č. 38, kdy většina respondentů odpověděla 3R (ruce, roušky,

rozestupy). Toto pravidlo 3R se stalo základním kamenem proti šíření onemocnění

SARS-CoV-2. Mytí rukou je základním hygienickým pravidlem, které bychom měli znát,

a správně si ruce umýt. Roušky zabraňují kapénkové infekci, slouží k tomu, abychom

kapénky nepřenášeli na další osoby. Od 22. března roku 2021 se povinnosti ohledně

zakrytí dýchacích cest upravila, roušky se zrušily, začaly se používat respirátory,

které více zabraňují rozšíření kapének oproti rouškám. Rozestup minimálně 2 metry
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doporučil Státní zdravotní ústav. Bylo to odůvodněno tím, že kašláním, kýcháním

nebo mluvením se kapénky rozptylují až do vzdálenosti dvou metrů od nás. Tyto

informace jsou dostupné díky kampani ministerstva zdravotnictví v televizi, na internetu,

ale například také i na všech dveřích obchodů. Do protiepidemických opatření patří

i karanténa a izolace. Podle dotazníkového šetření obyvatelé Kraje Vysočina vědí,

co pojmy karanténa a izolace znamenají. Poukazuje na to i graf č. 17 a č. 18, kdy více

jak dvě třetiny respondentů odpovědělo správně-lidé jsou tedy dostatečně informování

o hygienických pravidlech a protiepidemických opatřeních.

2. Je významný rozdíl mezi informováním lidí ve městech a v obcích?

Z výzkumu vyplynulo, že mezi respondenty není rozdíl v informovanosti, nezáleží

na tom, zda jsou z města, městysu nebo obce, jak je patrné z grafického vyhodnocení

(graf č. 47). Všichni nejvíce využívají k informovanosti televizi a internet. Potvrzují to

i otázky č. 10 a č. 11 z dotazníkového šetření, kdy za hlavního donátora občané označili

televizi a internet.

3. Je obec informačním donátorem pro krizové situace svých občanů více než

sdělovací prostředky-rozhlas, televize, internet, tisk?

Na tuto výzkumnou otázku odkazuje dotazníkového šetření v otázkách č. 7, č. 10 a č. 12.

Z vyhodnocení odpovědí respondentů je zcela zřejmé, že obec není důležitým

informačním zdrojem pro své občany pro krizové situace. Obec nesehrává úlohu

donátora. Prokázalo se, že donátorem pro krizové situace jsou sdělovací prostředky –

hlavně televize a internet. Jako zdroj informací-rozhlas uvedla cca jedna desetina

dotazovaných. Tisk-jako odpověď ohledně zdroje informací se pohyboval pod deseti

procenty. Je tedy zřejmé, že v České republice není obec hlavním informátorem pro

krizové situace.

V praxi je možné využít práci jako zdroj informací o problematice činnosti ochrany

veřejného zdraví v systému krizového řízení.

Dotazníkové šetření bylo mapováno v období měsíce ledna roku 2021.

Ve zmíněném dotazníkovém šetření jsem se zabývala také očkováním proti chřipce

a onemocnění SARS-CoV-2. Prokázalo se, že více jak polovina o očkování uvažuje,

avšak stále čeká, jak bude situace vyvíjet. Myslím si, že kampaň na podporu očkování

COVID- 19 není dostatečná, moc v médiích vidět, a tudíž o ní ani laická veřejnost neví.
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Podle Státního zdravotního ústavu a ze statistik vychází, že se čím dál více objevuje

reinfekce onemocnění COVID-19. Reinfekci prodělali lidé od 1 do 100 let věku,

kdy průměr nakažených činil 42 let. S reinfekcí souvisí očkováním, je dokázáno, že platí

doporučení očkovat i osoby, které již onemocnění prodělaly.

S očkováním dále souvisí zmiňovaná kampaň, osvěta či prevence. Aby byla daná

prevence, osvěta či kampaň úspěšná, je důležité do ní zapojit co nejvíce orgánů,

organizací a lidí. Musí se spojit vláda, ministerstva, krajské hygienické stanice,

samosprávy a neziskové organizace, aby se informace dostaly mezi laickou veřejnost.

Nesouvisí to pouze s onemocněním COVID-19. Celková prevence související s péčí

o lidské tělo i psychiku napomáhá našemu celkovému zdraví. Zdraví máme pouze jedno

a je jen na nás, jak s ním budeme nakládat. Důležitá je systematická práce s lidmi na

úseku prevence zdraví, a to včetně očkování, práce, která je skutečně řízena. V současné

době je výchova k prevenci ochrany zdraví chaotická, částečná, ale ve skutečnosti není

výchova žádná, proto jsme v situaci, kdy poměrně velká část populace nevěří očkování,

a to je chyba. Na základě současných zkušeností z průběhu epidemie je potřeba zavést

cílené systematické vzdělávání všech skupin obyvatel v ochraně zdraví. Toto vzdělávání

by měly, podobně jako v minulosti, zajišťovat krajské hygienické stanice. Měly by se také

zaměřit na aktivní spolupráci s obcemi na vzdělávání obyvatel v ochraně a prevenci

zdraví, tím by se obce více zaktivizovaly, a to by bylo prospěšné všem lidem.
