POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Monika Malínková
- Studijní obor:* CNP
- Vedoucí diplomové práce:* Mgr. Zuzana Freitinger Skalická, Ph.D.
- Katedra/ ústav:* URT
- Název diplomové práce:* Úloha orgánu ochrany zdraví v systému krizového řízení
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná - s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) **práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti DP s jinými texty (v systému STAG):

0 % shody:

Zdůvodnění shody: Práce není plagiát

.....

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

2. mám tyto:

.....
.....
.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Jedná se o diplomovou práci, jejíž téma se v tomto roce velmi často vyskytuje. Vzhledem k tomu, že je tato problematika pro všechny nová a často i odborníkům chybí relevantní informace, vychází praktická část z dotazníkového šetření obyvatel Kraje Vysočina. Jedná se spíše o jejich pocity, dojmy, informovanost, spolupráci s KHS a celkovým zvládnutím situace kolem pandemie COVID-19. Studentka se snažila analyzovat jednotlivé části dotazníku a porovnávat i znalosti dané problematiky, což není jednoduché, protože se jednalo o laickou veřejnost, která většinou získává informace z médií.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké podle Vás byly během pandemie nejhorší „Fake news“?

Datum: 25.5.2021.....

Podpis vedoucího diplomové práce.....